
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 百斯医学 PCR试剂研发中心建设项目

建设单位（盖章）： 百斯医学诊断科技（北京）有限公司

编制日期： 2024年 4月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 百斯医学 PCR试剂研发中心建设项目

项目代码 202417005271300846

建设单位联系人 王春红 联系方式 01067855298

建设地点 北京经济技术开发区永昌北路 3号 3幢 1层 8108A

地理坐标 116 度 30 分 9.335 秒， 39度 48 分 8.542 秒

国民经济

行业类别

M7340医学研究和
[...]
按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），建设单位应开展自

行监测活动，结合具体情况，建设单位可委托其他监测机构代其开展自行监测，排污

单位对委托监测的数据负责。

本项目废气自行监测要求见表 4-7。



50

表 4-7 废气自行监测要求

监测点 监测项目 监测频次 执行标准 备注

排气筒

DA001
氨、硫化氢、

臭气浓度
1次/年

北京市《大气污染物综合排放标准》

（DB11/501-2017）表 3“生产工艺废气

及其他废气大气污染物排放限值”

委托有资质监

（检）测单位

二、废水

1、废水源强核算及达标分析

（1）本项目废水源强核算

本项目废水主要为生活污水、实验废水和纯水制备产生的浓盐水，依据水平衡，

总废水量合计约 36.671m3/a。

①实验废水

本项目实验废水包括容器器皿清洗废水、洁净服清洗废水、环境清洁废水，排放

量合计约 4.748m3/a，主要污染因子为 pH值、CODCr、氨氮、BOD5、SS。

本次评价类比北京百普赛斯生物科技股份有限公司4幢污水处理站进口水质检测

数据作为本项目实验废水污染物源强，类比可行性分析见表4-8。

表 4-8 实验废水类比可行性分析表

序号 项目 北京百普赛斯生物科技股份有限公司4幢 本项目

1 建设内容

培养基、填料、重组蛋白、细胞株生产，

检测服务平台、细胞分析研发平台、

CAR-T技术服务与研发平台

PCR诊断试剂开发

2 废水来源

发酵废水、细胞培养废水、实验废水（废

缓冲液、试剂配液后废液、容器器皿清洗

废水）、地面清洗废水、质检废水

实验废水（废缓冲液、废反

应液、容器器皿清洗废水、

洁净服清洗废水、环境清洁

废水）

3 主要污染

因子

pH值、CODCr、氨氮、BOD5、SS、粪大

肠菌群
pH值、CODCr、氨氮、BOD5、

SS

由上表可知，本项目与北京百普赛斯生物科技股份有限公司4幢废水来源相似，

主要污染因子基本一致。因此，本项目实验废水污染物源强与现有工程污水处理站进

口水质具备可类比性。

实验废水类比北京中科丽景环境检测技术有限公司于2022年8月8日-8月9日对北

京百普赛斯生物科技股份有限公司4幢污水处理站进口的水质检测数据（检测报告编

号：ZKLJ-W-20220816-025），检测结果见下表。



51

表 4-9 北京百普赛斯生物科技股份有限公司 4幢污水处理站进口水质检测结果

项目
pH

（无量纲）

CODCr

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）

4幢污水处

理站进口

2022.8.8 5.1-5.4 469 2.72 187 51

2022.8.9 5.2-5.5 457 2.84 182 54

范围或平均值 5.1-5.5 463 2.78 184.5 52.5

本次评价选取污水处理站进口水质的平均值作为本项目实验废水的水质数据，即

pH值5.1-5.5、CODCr463mg/L、氨氮2.78mg/L、BOD5 184.5mg/L、SS 52.5mg/L。根据

现有污水处理设备的设计方案，污水处理设备对CODCr、BOD5、SS、氨氮的去除率

分别为56%、60%、7%、47.5%，污水处理站总余氯出水浓度为5.6mg/L。

②生活污水

本项目生活污水排放量为 31.875m3/a，污染物主要为 pH值、CODCr、氨氮、BOD5、

SS。根据《水工业工程设计手册 建筑和小区给水排水》“12.2.2 污水水量和水质”中

给出的“住宅、公共建筑生活污水水质：CODCr 250-450mg/L、氨氮 25-40mg/L、BOD5

150-250mg/L、SS 200-300mg/L”，本项目生活污水水质取大值，即 CODCr 450mg/L、

氨氮 40mg/L、BOD5 250mg/L、SS 300mg/L；同时类比工业企业纯生活污水的例行监

测数据，pH值取 6.5~9（无量纲）。生活污水经园区公共化粪池处理，CODCr、氨氮、

BOD5、SS的去除率参照《化粪池原理及水污染物去除率》中推荐的参数，分别为 15%、

3%、9%、30%。

③纯水制备浓盐水

本项目纯水制备产生的浓盐水量为 0.048m3/a，其水质比较洁净，主要污染物为

可溶性固体总量。根据北京市水务局 2023年第三季度北京市自来水集团出厂水水质

常规指标（43项）检测结果：大兴区溶解性总固体检测结果为 206~494mg/L。本项

目纯水制备浓缩倍数为 2.0倍，则浓盐水中可溶性固体总量浓度为 412~988mg/L，出

于保守考虑，本次评价取 988mg/L。

本项目实验废水经现有污水处理站处理后，与生活污水、纯水制备浓盐水一同进

入园区公共化粪池处理，最终由市政污水管网排入北京经济技术开发区东区污水处理

厂处理。

本项目水污染物产生和排放情况见下表。



52

表 4-10 本项目水污染物产生、排放情况表

项目
pH（无量

纲）
CODCr 氨氮 BOD5 SS 总余氯

可溶性固体

总量

实验废水

（4.748m3/
a）

产生浓度（mg/L） 5.1-5.5 463 2.78 184.5 52.5 - -

产生量（t/a） - 0.00220 0.000013 0.00088 0.00025 - -

处理效率（%） - 56 47.50 60 7 - -

排放量（t/a） - 0.00097 0.000007 0.00035 0.00023 0.000027 -
生活污水

（31.875m3

/a）

产生浓度（mg/L） 6.5~9 450 40 250 300 - -

产生量（t/a） - 0.01434 0.001275 0.00797 0.00956 - -

纯水制备

浓盐水

（0.048m3/
a）

产生浓度（mg/L） - - - - - - 988

产生量（t/a） - - - - - - 0.000047

综合废水

（36.671m3

/a）

产生量（t/a） - 0.01531 0.001282 0.00832 0.00979 0.000027 0.000047

处理效率（%） - 15 3 9 30 - -

排放浓度（mg/L） 6.5~9 355 34 206 187 0.7 1

排放量（t/a） - 0.01301 0.00124 0.00757 0.00686 0.000027 0.000047

排放标准浓度（mg/L） 6.5~9 500 45 300 400 8 1600

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

执行标准 北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）

（2）本项目建成后全厂废水污染物排放情况

本项目建成后，全厂水污染物排放情况如下：

表 4-11 全厂水污染物排放情况表

项目
pH（无量

纲）
CODCr 氨氮 BOD5 SS 总余氯

可溶性固

体总量

本项目

（36.671m3/a） 排放量（t/a） - 0.01301 0.00124 0.00757 0.00686 0.000027 0.000047

现有工程

（756m3/a） 排放量（t/a） - 0.21059 0.01957 0.05907 0.05922 0.000098 0.376448

全厂

（792.671m3/a
）

排放量（t/a） - 0.22361 0.02081 0.06664 0.06607 0.000125 0.37649

排放浓度

（mg/L） 282 26 84 83 0.2 475

浓度限值

（mg/L） 6.5~9 500 45 300 400 8 1600

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

由上表可知，本项目实施后全厂废水污染物排放浓度均能满足北京市《水污染物

综合排放标准》（DB11/307-2013）中“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”

要求。



53

2、废水污染治理设施可行性分析

本项目实验废水通过现有工程一体化污水处理设备进行处理。本项目实验废水与

现有工程实验废水水质相似，现有工程污水处理站设计处理工艺为“A/O+次氯酸钠消

毒”，出水可满足北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“排入公共

污水处理系统的水污染物排放限值”要求，因此现有工程污水处理站污水处理工艺可

满足本项目污水处理需求。

现有工程污水处理站设计处理规模为 4m3/d，废水处理量为 1.269m3/d，剩余处理

能力为 2.731m3/d，本项目实验废水最大日排放量为 0.2255m3/d，因此现有工程污水

处理站剩余处理能力可满足本项目污水处理需求。

综上所述，现有污水处理站工艺和剩余处理能力满足本项目污水处理需求。

3、依托北京经济技术开发区东区污水处理厂处理的可行性分析

本项目属于北京经济技术开发区东区污水处理厂纳水范围内，其配套市政污水管

线已覆盖本项目所在区域。

北京经济技术开发区东区污水处理厂位于北京市经济技术开发区经惠西路28号

院，总设计处理能力为10万m3/d，其中北京亦庄环境科技集团有限公司运营一期、二

期，处理能力为5万m3/d，处理工艺为“MBBR+气浮+CMF+臭氧消毒”工艺；北京碧水

源博大水务科技有限公司运营三期、四期，处理能力为5万m3/d，处理工艺为

“A2O+MBR”工艺；出水水质均执行北京市《城镇污水处理厂水污染物排放标准》

（DB11/890-2012）中“表1新（改、扩）建城镇污水处理厂基本控制项目排放限值 B

标准”。

依据《2023年北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂自行监测年度报

告》可知，北京经济技术开发区东区污水处理厂全年COD共监测8760次，年平均监测

浓度为13.37mg/L，监测浓度最大值为27.28mg/L，最小值为7.62mg/L，达标率为100%；

氨氮共监测8760次，年平均监测浓度为0.47mg/L，监测浓度最大值为1.17mg/L，最小

值为1mg/L，达标率为100%。依据《2023年北京碧水源博大水务科技有限公司自行监

测年度报告》可知，全年COD共监测8760次，年平均监测浓度为14.31mg/L，监测浓

度最大值为29.3mg/L，最小值为0.5mg/L，达标率为100%；氨氮共监测8760次，年平



54

均监测浓度为0.31mg/L，监测浓度最大值为1.423mg/L，最小值为0.069mg/L，达标率

为100%。因此，北京经济技术开发区东区污水处理厂出水水质能满足北京市《城镇

污水处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）中“表1新（改、扩）建城镇污水

处理厂基本控制项目排放限值 B标准”要求，且运行正常。

根据《2023年北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂自行监测年度报

告》，北京经济技术开发区东区污水处理厂污水处理量约5.72万t/d，剩余处理能力为

4.28万t/d，本项目新增废水最大日排放量为0.2255m3/d，仅占北京经济技术开发区东

区污水处理厂剩余处理能力的0.0039‰，不会对北京经济技术开发区东区污水处理厂

的运行产生不利影响，本项目废水排放去向合理可行。

4、废水排放信息汇总

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-12，废水间接排放口基本情

况表见表 4-13，废水污染物排放信息表（改扩建项目）见表 4-14。

表 4-12 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放

口

类型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 实验废

水

pH值、

CODCr、

氨氮、

BOD5、

SS、总余

氯

经现有工程污

水处理站处理

后，排入园区

公共化粪池，

最终由市政污

水管网排入北

京经济技术开

发区东区污水

处理厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

性排

放

TW001

污水

处理

站，园

区公

共化

粪池

A/O
+次氯

酸钠消

毒，静

置沉淀

DW001 是

否

一般

排放

口

2

生活

污水和

纯水制

备浓盐

水

pH值、

CODCr、

氨氮、

BOD5、

SS、可溶

性固体总

量

直接排入园区

公共化粪池，

再经市政污水

管网排入北京

经济技术开发

区东区污水处

理厂

/

园区

公共

化粪

池

静置沉

淀
/ / /

注：因生活污水和纯水制备浓盐水直接通过所在建筑排水管进入园区公共化粪池，故不单独设置排污口。

表 4-13 废水间接排放口基本情况表



55

序

号

排放口编

号

排放口地理坐标

废水

排放量

（万 t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

性排

放时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

《城镇污水处理厂水污染

物排放标准》

（DB11/890-2012）中“新
（改、扩）建城镇污水处理

厂基本控制项目排放限值 B
标准（mg/L）

1 DW001
116°30′
7.3569
7″

39°48′
9.1584
7″

0.0793
进入城

市污水

处理厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定

无规

律

北京经

济技术

开发区

东区污

水处理

厂

pH值 6~9（无量纲）

CODCr 30

BOD5 6

氨氮 1.5-2.5

SS 5

总余氯 /

可溶性固

体总量
/

表 4-14 废水污染物排放信息表（改扩建项目）

序

号

排放口编

号
污染物种类

排放浓度

（mg/L）
新增日排放

量/（t/d）
全厂日排